
PÁGINA   42 Diário O�cial do Distrito Federal Nº 179, quarta-feira, 16 de setembro de 2015

(três milhões, oitocentos e oitenta e quatro mil, seiscentos e dezessete reais, quatorze centavos), para 
um período de seis meses, em favor da empresa: Fortaleza Serviços Empresariais Ltda EPP – CNPJ: 
38.054.508/0001-45, referente à prestação de serviços de limpeza, conservação e higienização nas 
dependências das Unidades Administrativas, Operacionais e Hospitalares do Corpo de Bombeiros 
Militar do Distrito Federal, em caráter emergencial, com dotação orçamentária anual de 137.180.550,40 
(cento e trinta e sete milhões, cento e oitenta mil, quinhentos e cinquenta reais e quarenta centavos), 
UO: 73901 – FCDF, PT: 28.845.0903.00, Natureza da Despesa: 339039, Fonte 0100. Marilton Santana 
Júnior – Chefe do Departamento de Administração Logística e Financeira/CBMDF.

DIRETORIA DE VISTORIAS

CANCELAMENTO DE DECLARAÇÕES DE ACEITE PARA HABITE-SE
O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do Decreto Federal nº 7.163, de 20 
de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I, da Lei Federal nº 8.255 de 20 de novembro 
de 1991, que dispõe sobre a Organização Básica do CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 
da Lei nº 1.172 de 24 de julho de 1996, resolve: TORNAR PÚBLICO o CANCELAMENTO DAS 
DECLARAÇOES DE ACEITE do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, referente às edi-
�cação localizadas na QNO 12 AREA ESPECIAL LOTES C, D, J, K, L, M, N, O e P - CEIIANDIA 
– DF, de destinação RESIDENCIAL; Blocos B, D, E e F – Laudos de Habite-se Nº . 700, 701, 702 
e 703/2013, publicados no DODF Nº. 235 de 08/11/2013; Blocos I, G e H, Laudos de Habite-se Nº. 
271, 272 e 273/14 publicados no DODF Nº. 130 de 01/07/2014; EDIFICIOS AZALEIA, ACACIA e 
VIOLETA – Laudos de Habite-se Nº. 328, 329 e 330/2014, publicados no DODF 156 de 01/08/2014; 
Blocos A e C Laudos de Habite-se Nº. 194 e 195/2015, publicados no DODF Nº. 096 de 20/05/2015, 
por terem sido publicados com incorreção quanto a área construída. 

MARIO LUCIO DE DEUS NUNES

DECLARAÇÃO DE ACEITE PARA HABITE-SE
PORTARIA DE 14 DE SETEMBRO DE 2015.

O DIRETOR DE VISTORIAS DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, 
no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do Decreto Federal nº 7.163, de 20 de abril 
de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I, da Lei Federal nº 8.255 de 20 de novembro de 1991, que 
dispõe sobre a Organização Básica do CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172 
de 24 de julho de 1996, resolve: TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de 
Bombeiros Militar do Distrito Federal, referente à edi�cação localizada na QNO 12 AREA ESPECIAL 
LOTES C, D, J, K, L, M, N, O e P - Blocos A, B, C, D, E, F, G, H, I, J, K e L - CEIIANDIA – DF, de 
destinação RESIDENCIAL, área construída de 134.836,40m², conforme ART’S Nº. 0720130053000, 
0720130053403, 0720120034130, 1020120071821, 07220150021335 e 0720130057405, visto a apro-
vação constante no Laudo para Habite-se Nº. 380/2015, expedido em 14/09/2015.

O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do Decreto Federal nº 7.163, de 20 
de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I, da Lei Federal nº 8.255 de 20 de novembro de 
1991, que dispõe sobre a Organização Básica do CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da 
Lei nº 1.172 de 24 de julho de 1996, resolve: TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE 
do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, referente à edi�cação localizada na QI 12 LOTES 
26 à 31 – TAGUATINGA – DF, de destinação MISTA, área construída de 35.768,32m², conforme 
ART’S Nº 116229032015, 0720150042938, 0720150037849, 0720150037495, 0720150036000, visto 
a aprovação constante no Laudo para Habite-se Nº. 373/2015, expedido em 02/09/2015.

O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO 
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do Decreto Federal 
nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I, da Lei Federal 
nº 8.255 de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a Organização Básica do CBMDF, 
combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172 de 24 de julho de 1996, resolve: 
TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de Bombeiros Militar do 
Distrito Federal, referente à edi�cação localizada na ÁREA ESPECIAL Nº 03 QUADRA 
24 – SETOR RESIDENCIAL LESTE – PLANALTINA – DF, de destinação CONCENTRA-
ÇÃO DE PÚBLICO, área construída de 296,85m², visto a aprovação constante no Laudo 
para Habite-se Nº. 381/2015, expedido em 14/09/2015.

MÁRIO LÚCIO DE DEUS NUNES

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
Partes: DETRAN-DF e a empresa INFOSOLO INFORMÁTICA S.A. – Processo: 055.008.718/2013 
– Contrato n° 13/2015. Objeto: I. Prestação de serviços de Tecnologia da Informação em Pontos 
de Função (PF) compreendendo: documentação, desenvolvimento, manutenção, sustentação, teste, 
qualidade, implantação e métricas de software, visando à consecução das atividades desenvolvidas 
pelo Departamento de Trânsito do Distrito Federal (Detran/DF), conforme especi�cações, condições 
e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência constante do Anexo 1 do Edital do Pregão 
Eletrônico n°. 37/2014. II. Fazem parte do presente Ajuste independentemente de transcrição, o 
Edital de Pregão Eletrônico n°. 37/2014 e o Termo de Referência que deu origem a contratação, 

como se transcritos fossem. Dotação Orçamentária: Fontes 220/237, Unidade Orçamentária 24201, 
Programa de Trabalho 06126600825572564, ContraPartida 99999, Natureza de Despesa 449039, 
Notas de Empenho: 2015NE02064 e 2015NE02065; Executor Titular: Servidor Hércules de Oliveira 
Dutra Mamede, matrícula 193055-9, e como Executor Substituto: Servidor Rafael Sado Andrade, 
matrícula 194533-5, ambos lotados na DIRTEC- Detran/DF. Prazo de vigência: O contrato terá 
vigência de 12 (doze) meses, com e�cácia a partir de sua publicação, podendo ser prorrogado nos 
termos legais viventes. Data da assinatura: 14 de setembro de 2015 – Assinam: Jayme Amorim 
de Sousa, Daniel Amaral Cardoso, Alexandre Georges Pantazis e Luiz Carlos Penteado de Luca.

AVISO DE ABERTURA
Encontra-se a disposição dos interessados, no site www.comprasnet.gov.br o seguinte Edital:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2015
Processo: 055.030.575/2014. UASG: 926142. Tipo: Menor Preço. Objeto: Aquisição de materiais de 
sinalização viária que serão empregados na demarcação das vias de todo o Distrito Federal por este 
Núcleo de Sinalização, conforme especi�cações, condições e quantitativos estabelecidos nos Termos 
de Referência constantes dos Anexos I do Edital. Abertura: 1 de outubro de 2015 às 14h. Valor Total: 
R$ 4.579.350,00. Dotação Orçamentária: 237/437 06 452 6215 2469 9519 339030. Prazos de entrega: 
40 dias corridos contados a partir do recebimento da nota de empenho. As empresas e ou represen-
tantes que adquirirem o edital obrigam-se a acompanhar o Diário O�cial da União sobre possíveis 
alterações. Mais informações na Gerência de Licitação – tel. (61) 3905-2030 ou fax (61) 3905-2016.
Brasília/DF, 15 de setembro de 2015.

ALESSANDRA DIAS DA COSTA VARGAS
Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA 
E SERVIÇOS PÚBLICOS

COMPANHIA ENERGÉTICA DE BRASÍLIA – CEB
CEB DISTRIBUIÇÃO S.A

EDITAL Nº 80 CONVOCAÇÃO PROVA PRÁTICA PARA CARGO CONSTANTE NO 
EDITAL DE REPUBLICAÇÃO DO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2012.

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA VAGAS E
CADASTRO DE RESERVA DA CEB DISTRIBUIÇÃO S/A.

A CEB – Distribuição S/A., por seu Diretor Geral Ari Joaquim da Silva, no uso de suas atribui-
ções legais, em cumprimento ao que determina o artigo 37, inciso II, da Constituição Federal, o 
Decreto nº 21.688/2000 e as demais legislações pertinentes, bem como a autorização do Conselho 
de Política de Recursos Humanos - CPRH, publicada no DODF nº. 135, de 10 de Julho de 2012, 
em conformidade com o Plano de Cargos, Carreiras e Salários – PCCS, o Regimento Interno 
da CEB Distribuição S/A e a aprovação da Diretoria por meio da 322ª Reunião Ordinária da 
Diretoria Colegiada da CEB D, torna público:
Art. 1º A convocação do candidato Natal Felix Caixeta, candidato ao cargo de Agente de Servi-
ços Operacionais - Serviços Gerais para realização da Prova Prática devendo comparecer com 
documento de identi�cação, como segue:
AGENTE DE SERVIÇOS OPERACIONAIS SERVIÇOS GERAIS
DATA: 19/09/2015
HORÁRIO DE FECHAMENTO DOS PORTÕES: 9HS
LOCAL: SENAI 
ENDEREÇO: Área Especial E/Q 2 e 8 - Setor Sul - Gama - Distrito Federal

Brasília/DF, 16 de setembro de 2015.
ARI JOAQUIM DA SILVA

Diretor Geral 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Processo: 310.002325/2015. Ata de Registro de Preço: nº 391/2015- CEB DISTRIBUIÇÃO 
S/A. Firmada entre a CEB DISTRIBUIÇÃO S/A e a empresa Newtech High Voltage & EMC 
Solutions Ltda para item único. Objeto: registro de preços/SRP, para aquisição de Conjunto 
de Barramento de Distribuição em Baixa Tensão. Valor Total da licitação: R$ 1.310.000,00. 
Vigência: 12 (doze) meses.

Brasília/DF, 14 de setembro de 2015. 
WELLERSON LUIZ SANTOS 

Presidente da Comissão

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Processo: 310.002330/2015. Ata de Registro de Preço: nº 376/2015- CEB DISTRIBUIÇÃO S/A. 
Firmada entre a CEB DISTRIBUIÇÃO S/A e as empresas Newtech High Voltage & EMC Solu-


